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PROCES VERBAL
Incheiat astazi 30 iunie 2022 în sedinta ordinara
a Consiliului local Bucu convocata de indata

La prezenta sedinta ordinara, pe luna iunie, convocata legalprin Dispozitia primarului
comunei Bucu nr.105/ 23.06.2022 participa toti consilierii locali ai comunei Bucu.De asemenea,
1a prezenta sedinta participa de drept, conform prevederilor legale, primarul comunei Bucu,
domnul Dragusin Ion si secretarul generalal acesteia, domnul Raceanu Alexandru. Sedinta se
desfasoaraIa sediul Consiliului local Bucu, in sala desedinte, incepand cu orele 16,30.

Sedinta este condusa de catre doamna conslier local Ilie Elena, aleasa in fuhctia de
presedinte de sedinta prin HCL nr.29/26.05.2022.

Aceasta face cunoscut proiectul ordinii de zi, propusde catre domnul primar în dispozitia
de convocare, respectiv in convocator, dupa cum urmeaza:

1 adoptarea Hotararii privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară"ECOO
2009”, de a exercita dreptulde delegare a gestiunii serviciului deSalubritate
2.adoptareaHotararii privind Contractulde delegareprin încredințare directă, a gestiunii prin

concesiunea serviciului public de colectareși transport a deșeurilor municipale solide în judeţul
Ialomiţa |

3.adoptareaHotararii privind aprobarea taxei speciale de salubrizare și tarifelor practicate de
către operatorul serviciului de salubrizare pe raza teritorială a Comunei Bucusi Aagulafpentutde instituire si administrareaacestora

4.adoptarea Hotararii privind aprobarea asocierii unităţii administrativ teritoriale Comuna
Bucu cu unele unităţi administrativ teritoriale în vederea participării, în calitate de membru
asociat cu drepturi depline, la patrimoniul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi
publice pentru serviciul de alimentare cu apăși canalizare "ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”
S.adoptarea Hotararii privind aprobarea Regulamentului, Caietul de Sarcini , Studiului de

oportunitate, modelului cadru al Contractului de delegare si stabilirea formei de gesțiune a
Serviciului de Iluminat Public al comuneiBucu
6.adoptarea Hotararii privind respingerea unei cereri de scutire de impozit

|

7.adoptarea Hotararii privind rectificarea Bugetului local;
Doamna Presedinte arata ca nu mai este cazul adoptarii Hotararii privind participarea |a apelul

de proiecte din Planul Naţionalde Redresare și Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul
Local pentru depunerea proiectului “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU

CARACTER SOCIAL, COMUNA BUCU, JUDEȚUL IALOMITA” aceasta fiind adoptataieri, 29 iunie,in
sedinta extraordinara.

Se supune lavotsi, cu unanimitateeste votata ordineadezia sedintei, cu mentiunea ca
nu sunt alte proiecte de hotarari suplimentare.De asemenea, se supunela vot procesul verbal al
ultimei sedinte ordinarede consiliu local, respectiv celal sedintei ordinare din data de 26 mai
2022, publicat pe site-ul primariei i afisat Ia sediul Primariei, care se aproba cu unanimitate.

In continuare se abordeaza primulpunctal ordineide zi, respectiv adoptarea Hotararii
privind mandatarea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009”, de a exercita drentul



pachetde hotarari solicitat, cu celeritate, de catre ADI ECOO 2009 si Consiliul judetean ialomita
pentru a se incepeactivitatea in noua formula.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe
considera ca se putea alege un alt operator, ADI ECOO 2009 fiind un colos cu picioarele de
lut.Domnul primar arata ca aproape toate localitatile fac parte din aceasta asociatie, comuna
Bucu neavand cum sa opteze pentru alta solutie.Domnul secretar general arata cacu greu s-ar
putea gasi un alt operator, cu tarife maimici, intrucatnu ar avea de unde sa faca profit daca
majoritatea localitatilor sunt la ADI ECOO 2009.Oricum, mai spune dansul, asocierea s-a votat
intr-o sedinta anterioara, hotararile ce se vor discuta in prezenta sedinta fiind de organizaresiadministrare a activitatilor in conditii de respectare a prevederilor legale.Domnul Manda Dumitru
considera ca este siolutia corecta, la fel si domnul Dragomir Stelica.Se supune la vot, si cu
majoritatea voturilor celor prezenti se adopta Hotararea privind mandatarea Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009”, de a exercita dreptulde delegarea gestiunii serviciului
de Salubritate.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe voteaza impotriva, aratand ca va vota
impotriva la intreg acestpachetde hotarari privind activitatea de salubrizare.
Urmatorulproiect de hotarare supus aprobarii este cel privind Contractul de delegare prin

încredințaredirectă, a gestiunii prin concesiunea serviciului public de colectareși trânsport a
deșeurilor municipale solide în judeţul lalomiţa.Si acesta se aproba cu votul majorițar, dupa
citirea materialelor insotitoare,domnul consilier local Gheorghe Gheorghe fiind mea dupa
cum a precizat.In mod similar se adopta si urmatorul proiect de Hotarare privind aprobarea taxei
speciale de salubrizare și tarifelor practicatede către operatorul serviciului de salubrizare pe raza
teritorială a Comunei Bucu si Regulamentului de instituire si administrare a acestoralLegat de
acest proiect de hotararese da citire referatului de aprobare, domnul consilier local Gheorghe
Gheorghe aratand ca fata de vechile hotarari privind taxele speciale de salubrizare lacum se
acorda o atentie mai mica.Domnul secretar general arataca numai suntem cuun singur operator
si ca acum trebuie sa achiesam la normele stabilite prin ADI in care vom functiona, structura care
este asociativa si care trebuie sa functioneze unitar, in toate localitatile.Nu sunt discutii, cu
majoritatea votului fiind adoptata Hotararea privind aprobarea taxei speciale de salubrizare și
tarifelor practicate de către operatorul serviciului de salubrizare pe raza teritorială a Comunei
Bucu si Regulamentului de instituire si administrarea acestora.
Urmatorul proiect de hotarare inclus in ordineadezi careeste supus atentiei plenului consiliului

este cel privind aprobarea asocierii unității administrativ teritoriale Comuna Bucu cu unele unităţi
administrativ teritoriale în vederea participării, în calitate de membru asociat cudrepturi depline,
la patrimoniul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomuni-tară de utilităţi publice pentru sețviciul de
alimentare cu apăși canalizare "ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA'.Privind acest proiect de hatarare se
dau citire materialelor insotitoare, domnul primar aratand ca trebuie sa adoptam aceasta
hotarare, careeste solicitata cu celeritate decatre asociatia Adi periurbana si Consiliul judetean
pentru a se derula in continare activitatile specifice de infiintare si functionare.Domnul Gheorghe
Gheorghe intreaba daca se vaveni cu investitii, intrucat pretul va creste.Domnul primar arata ca
intr-adevar, se vor efectua si investitii in continuare sau altele noi.Domnul secretar general face
cunoscut ca deja cei de laofirma care lucreaza cu Consiliul judetean si cei de la Urban SA au
solicitat date despre structura, instalațiile si infrastructura existenta si despre gradul de realizare
al investitiilor proprii, probabil pentru a se vedeace investitii sunt necesare peviitor.Nefiind alte
discutii,doamna presedinte Ilie Elena supune proiectul de hotarare la vot, hotararea fiind
adoptata cu unanimitate. ?
Un alt proiect de hotarare, care trebuie adoptat este cel privind aprobarea Regulamentului,
Caietului de Sarcini,Studiului de oportunitate,modelului cadrual Contractului de delegare si
stabilirea formeide gestiune. a Serviciului de Iluminat Public al comunei Bucu.Legatde acest
proiect de hotarare domnul primar arata ca ANRSC insista sa infiintam cat mai repede acest
serviciu, pentru a respecta cerintele legale.Domnul secretar eneral arata ca este doar o formade



evitarea amezilor ANRSC.Domnul primar arata ca se agreaza gestiunea directa si ca vafi incheiat
un contractcu o firmaloperator) , care va asigura mententata necesara functionarii sistemului de
iluminat public.Cheltuielile aferente procurarii materialelor consumabile si altor investitii se vor
asigura de catre autoritatea locala.Cei prezenti nu aualte intrebari, se supune la votsi cu
unanimitate este adoptata Hotararea privind aprobarea Regulamentului, Caietul de Sarcini ,
Studiului de oportunitate,modelului cadru al Contractului de delegare si stabilirea formei de
gestiune a Serviciului de Iluminat Public al comuneiBucu,
Se trece la urmatorul punct din ordinea de zi, despre speta in cauza avand loc discutii si in

sedinta anterioara,respectiv privind respingerea unei cereri de scutire de impozit.Se citeste
referatul de aprobare, concluziile de respingere ramanand aceleasi si în privina prezentei
cereri.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe arata ca domnul Matinca a depuş corect
contestatia, domnul secretar general aratand ca nua fost denumita plangere prealabila insa,dupa
raspunsul nostru are acces la instanta, contestatia dansului neaducand elementenoi cererii
initiale. Domnul consilier Gheorghe Gheorghe consideraca petentul nuva face actiune, domnul
secretar general aratand ca dansul considera ca arfi binesa vedem solutia instantei, pentru
abordarea unor eventuale situatii viitoare asemanatoare.Nu mai sunt discutii, se supune la vot si

cu unanimitateeste adoptata Hotararea privind respingerea unei cereri de scutire de impozii
Ultimulproiect de hotarare supus analizei plenului este cel privind rectificarea bugetului localal

comunei Bucu.Se dau citire materialelor intocmite, domnul primar aratand modificarile care se
vor produce in indicatorii bugetari, conform raportului contabil si proiectului de hotarare
initiat.Nu sunt discutii, Hotararea privind rectificarea bugetului local al comunei Bucu fiind
aprobata cu votul unanim al consilierilor locali.
In finalul sedintei au loc dicutii despre taiatul ierbii in fata locuintelor cetatenilor, domnulprimar

facand cunoscut ca nu avem oameni cu care sa lucram.Domnul Oprea Cornel considera ca trebuie
instiintati cetatenii despre indatoririle lor cetatenesti pe aceasta linie, iar domnul consilier local
Gheorghe Gheorghe arata ca ar fiutil sainfiintam o societate pentru desfasurarea unorastfel de
actiuni.De asemena, domnul consilier local Oprea Cornel intreaba cine plateste substantele
biocide distribuite catre cetatenii detinatori de suine pentru prevenirea pestei |porcine
africane.Domnul primar raspunde aratand cadinbugetul local se platesctoate costurile legate de
actiunile veterinare, autoritatea locala fiind obligata prin lege, existand structuri executive locale
createin acest scoplUnitatea Locala de Sprijin, care conlucreaza cu CLCB - Centrul Local de
CombatereaBolilorcare functioneaza la nivel de judet), care actioneaza atat pentru combaterea
PPAcat si gripei aviare, zoonozelorsi altor boli la animale.Domnul viceprimar Bucur Teodoru
propune a se forma colective formatedin consilieri locali caresa se deplaseze la locuintele ceta-
tenilor si caresa le arate obligatiile pe care le au acestia pe linia curateniei.
Nemaifiind probleme inscrise in ordinea dezi, care a fost epuizata, sinici alte discutii, doamna

presedinte declarasedinta inchisa.
Drept pentru cares-a intocmit prezentul proces-verbal al sedintei, careva fi publicatpe

site-ulwww. primariabucu.ro la rubrica monitorul oficial local.

dPRESEDINTE SECRETAR R;

Elena ILIE Alexandru RACEANU


